СОВЕТ

 ЛАПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 26.12.2012г                                                                                      № 39/2

О передаче осуществления части полномочий

    органов местного самоуправления Лапшинского сельского поселения Котовского муниципального района органам местного самоуправления Котовского муниципального района

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Лапшинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять предложение  администрации Лапшинского сельского поселения о передаче части полномочий по решению вопроса местного значения в части организации бюджетного процесса (формированию, исполнению и контролю за исполнением бюджета) сельского поселения Финансовому отделу администрации Котовского муниципального района  согласно приложению  № 1.

2. Установить, что Лапшинское сельское поселение перечисляет в бюджет Котовского  муниципального района межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий в объемах и в сроки, установленные вышеуказанным соглашением.

       3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

       4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на                  Главу Лапшинского сельского поселения.

Глава Лапшинского

сельского поселения

                                Т. В. Шаркова

                                    Приложение № 1 к решению Совета

                                                                   Лапшинского  сельского поселения

                                                                   № 39/2 от   «26 »  декабря  2012 г.

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче осуществления части полномочий   Лапшинского сельского поселения Финансовому отделу администрации Котовского муниципального района

г.   Котово

                  «26» декабря  2012 г.

Лапшинское  сельское поселение в лице главы Лапшинского  сельского поселения  Шарковой Таисии Васильевны, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Поселение»,  с одной стороны и  администрация Котовского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы Котовского муниципального района  Яковенко Александра Николаевича, действующего на основании Устава Котовского муниципального района Волгоградской области, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили нижестоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №  131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», п. 3.1 ст. 86 БК РФ.

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением Району полномочий по решению вопроса местного значения по организации бюджетного процесса Поселения, в том числе:

1.2.1. формирование проекта бюджета Поселения на очередной финансовый год и плановый период;

1.2.2. организация исполнение бюджета Поселения;

1.2.3.  проведение проверки проектов решений (соглашений, положений, договоров), связанных с исполнением бюджета Поселения;

1.2.4. установление порядка составления бюджетной отчетности;

1.2.6. обеспечение управления муниципальным долгом;

1.2.7. согласование порядка составления и ведения бюджетной росписи;

       1.2.8.  согласование и ведение утвержденной и уточненной бюджетной        росписи;

        1.2.9.  введение и составление расходных обязательств;

1.2.10. определения порядка и условий предоставления  межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения;

1.2.11. предоставления сведений по ожидаемому исполнению бюджета в Министерство финансов;

1.2.12. ведение бухгалтерского учета операций финансового органа в соответствии с действующим законодательством;

1.2.13. формирование отчетности операций финансового органа;

1.2.14. Район осуществляет методическое руководство в области межбюджетных отношений, по вопросам исполнения бюджета, бухгалтерскому учету и отчетности;

1.2.15. осуществляет финансовый контроль в порядке, установленным Бюджетным кодексом РФ, за целевым использованием бюджетных средств, в том числе субвенций, дотаций;

1.2.16. осуществляет контроль в сфере размещения заказов для нужд Лапшинского сельского поселения Котовского муниципального района в порядке установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных  и муниципальных нужд».

1.3.
Для осуществления указанных полномочий Поселение из своего бюджета предоставляет бюджету Котовского муниципального района межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с разделом 3 настоящего Соглашения.

1.4.
Перечисленные полномочия считаются переданными с момента заключения данного Соглашения.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Поселение имеет право:

2.1.1. Получать от Района информацию о ходе исполнения переданных полномочий;

2.1.2. Направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных совещательных органов.

2.1.3. Осуществлять контроль за исполнением районом переданных полномочий, эффективностью и целевым использованием бюджетных средств.

2.2. Поселение обязано:

2.2.1. Перечислять Району финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения.

2.2.2. Передать Району документы и предоставлять информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий, в том числе:

- о доходах, расходах и источниках финансирования дефицита бюджета, а также иную информацию, необходимую для составления бюджета;

- в течение 2-х рабочих дней после принятия предоставлять  нормативно-правовые акты по вопросам принятия и  исполнения бюджета, отчеты об исполнении бюджета;

- предоставлять на проверку проекты нормативно-правовых актов по вопросам принятия и  исполнения бюджета;

- предоставлять сведения по ожидаемым мероприятиям на следующий за отчетным период;

-  предоставлять сведения о дебиторской и кредиторской задолженности;

- предоставлять другую необходимую информацию по запросу Финансового отдела администрации Котовского муниципального района.

2.3. Район обязан:

2.3.1. Осуществлять в соответствии с действующим законодательством переданные  ему Поселением полномочия в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

2.3.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), выделенных Поселением на осуществление переданных полномочий.

2.3.3. Представлять Поселению ежеквартальный отчет об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.

3. Порядок предоставления финансовых средств (межбюджетных трансфертов)

3.1. Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления передаваемых полномочий, предоставляются из бюджета Поселения в бюджет Района. Объем межбюджетных трансфертов, на период с 01 января по 31 декабря 2013 года определен по согласованию сторон в сумме 25000,0 рублей (двадцать пять тысяч рублей).

3.2. Объем межбюджетных трансфертов определяется при принятии бюджета Поселения на очередной финансовый год.

4. Срок действия Соглашения

4. 1. Соглашение заключено на период с 1 января 2013 г. по 31 декабря 2013 г.

4.2. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на срок три года.

4.3. В случае если решением представительного органа поселения о бюджете поселения не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету муниципального района, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.

5. Ответственность сторон, основания и порядок расторжения Соглашения

5.1. Район несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий обеспеченных финансовыми средствами.

5.2. Установление факта  не надлежащего осуществления Районом переданных ему полномочий является основанием для расторжения данного Соглашения.

5.3. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально в трехмесячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении Соглашения.

6.  Заключительные положения

6.1.  Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.2. По взаимному согласию Сторон в настоящее Соглашение в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.

6.3. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению, в порядке предусмотренном действующим законодательством.

7.  Подписи сторон

Глава

Лапшинского
Глава

сельского поселения                                  Котовского муниципального района

_____________   Т. В. Шаркова               ____________ А. Н. Яковенко

М.П.                                                                                                М.П.